„revoluţiune” – după cum a fost percepută în epocă. Explicând istoria ţinuturilor româneşti

„Tribuna” făcea educaţie istorică, prezentând cititorilor resorturile mişcării naţionale, dar şi

polemizând în interpretări cu presa maghiară. Reproducem selectiv editorialul apărut în Tribuna nr.

74 din 14/26 iulie 1884: «Horia-Cloşca şi unirea tuturor Românilor într’un singur stat: ce au a

face aceste una cu alta?

Horia şi Cloşca au stat în fruntea iobagilor ce s’au resculat la anul 1784, ear unirea tuturor

Românilor într’un singur stat e un vis, o chimeră, precum zice „Pesti Napló”; cu toate aceste e ceva